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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования.

В настоящее время туризм является одной из важных отраслей экономики для

большинства стран мира. Развитие туризма способствует повышению спроса на товары

потребления и на рабочую силу, помогает решать проблемы занятости трудоспособного

населения. Всемирная туристская организация ЮНВТО (United Nations World Tourism

Organization; UNWTO) прогнозирует, что к 2030 году туристы, путешествующие в

лечебно-оздоровительных или религиозных целях, составят 31% от общего числа

туристов; 54% от их числа будут путешествовать с целью отдыха и развлечений; по

деловым и рабочим вопросам доля путешественников составит 15%. Так как больше

половины туристического потока – это люди, путешествующие с целью отдыха, то тип

курортного туризма может занять лидирующее положение. Соответственно, обладая

природным потенциалом, прибрежные города, с точки зрения именно курортного отдыха,

будут иметь неоспоримые преимущества в развитии туризма и, как следствие, будут

вносить основной вклад в экономику Вьетнама в целом. Вьетнам – страна с береговой

линией протяжённостью более 3 200 км. В последние годы количество внутренних и

иностранных туристов, приезжающих во Вьетнам, резко возросло. Согласно

статистическим данным Всемирного совета по туризму, Вьетнам входит в топ-10 стран с

самым быстрым ростом туристических расходов. Благодаря большому количеству

длинных и красивых пляжей, регион южного центрального побережья Вьетнама

привлекает множество внутренних и иностранных туристов. По статистике Института

исследований и развития туризма, количество иностранных туристов, посетивших южный

центральный прибрежный регион в 2010, 2013, 2015 годах, составило 1,7 миллиона, 2,5

миллиона и 3,1 миллиона человек соответственно. Количество внутренних туристов,

посетивших южную центральную прибрежную зону в 2010, 2013 и 2015 годах, составило

4,3 миллиона, 6,5 миллиона и 7,3 миллиона человек соответственно. Общий доход от

туризма в южной части центрального прибрежного региона также увеличивается с

каждым годом. Так в 2010 году этот показатель составил 10 714 млрд. донгов, в 2013 году

– 23 372 млрд. донгов, а в 2015 году – 36 792 млрд. донгов. В соответствии с

«Генеральным планом развития туризма в регионе Южно-центрального побережья до

2020 года с перспективой до 2030 года», утверждённым премьер-министром в

соответствии с решением № 2350 / QD-TTg от 24.12.2014, целью на 2020 год стало

привлечение в регион около 15 миллионов туристов, из которых более 4,5 миллиона –

международные; на 2030 год было заявлено привлечение уже около 25 миллионов
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туристов, в числе которых иностранных путешественников – около 7,5 миллиона. Таким

образом, общий доход от туристов в казну государства мог бы составить около 70

триллионов донгов к 2020 году, а к 2030 году – уже 160 триллионов донгов. К 2020 году

планировалось создать более 95 000 гостиничных номеров, около 15% которых пришлись

бы на номера в гостиницах с рейтингом от трёх до пяти звёзд. К 2030 году целью было

заявлено построить около 140 000 гостиничных номеров, из которых количество номеров

в 3-5-звёздочных гостиницах должно составлять около 30%. В связи с запланированным

масштабным строительством, к 2030 году в регионе планируется создать около 700 000

рабочих мест.

Таким образом, для достижения государством поставленных целей и в то же время

для ограничения негативного воздействия на природу и среду обитания местного

населения необходимо разработать модель градостроительного развития приморских

городов Вьетнама в целях развития курортного туризма.

Степень разработанности темы исследования.

Вопросами истории освоения новых территорий и использования прибрежных

территорий в странах Европы, Америки и Азии занимались российские ученые, в том

числе архитекторы теоретики и практики, такие как Ильичёва Д.А., Дворцова Е.Н.,

Фадеев С.А.

Организация прибрежной территории изучена следующими авторами: Литвиновым

Д.В., Пегушиной А.А., Анисимовой Н.Н, Карамовой А.С., Козловым В.В., Хромешкиным

В.М.

Исследования по развитию системы туристско-рекреационного отдыха с точки

зрения градостроительства проводили Щербина Е.В., Сидорова Д.В., Сидоров А.А.,

Филобок А.А., Енин А.Е., Азизова-Полуэктова А.Н., Перкова М.В., Ладик Е.И.

Вопросам устойчивого развития современных городов посвящены исследования

следующих авторов: Хуснутдинова С.Р., Данилиной Н.В., Бакаевой Н.В., Зайковой Е.Ю.

Щербины Е.В.

О пространственной системе расселения и создании биоэкономической

территориальной системы писали Литвенкова И.А., Перькова М.В., Большаков А.Г.

Формированием методологической базы экологической реабилитации среды

занимались Арнольд В.И., Ахмадиев А.К., Экзарьян В.Н., Козлов М.А., Шубенков М.Ю.

Целью исследования является разработка научно-методических подходов

планирования территорий приморских городов Вьетнама с градоформирующей функцией

курортного туризма.

Исходя из поставленной цели, в работе сформулированы следующие задачи:
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- Выполнить аналитический обзор литературы и определить особенности

формирования планировочной структуры городов с градообразующей функцией туризма.

- Выявить противоречия и проблемы, характерные для прибрежных городов

Вьетнама, ориентированных на развитие курортного туризма.

- Сформулировать основные принципы и разработать теоретическую модель

территориального развития города на основе индустрии туризма применительно к

условиям Вьетнама.

- Обосновать целесообразность формирования специальной курортной зоны (КФЗ)

для локального размещения туристов в генеральном плане города.

- Предложить принципиальную схему градостроительного зонирования КФЗ для

размещения объектов обслуживания туристов.

- Выполнить апробацию модели на примере города Туйхоа, во Вьетнаме в целях

развития курортного туризма.

Объект исследования - город Туйхоа как типичный представитель городов в

регионе Южно-Центрального побережья Вьетнама.

Предмет исследования: методы планировки территорий приморских городов.

Границы исследования: административные границы территорией города Туйхоа.

Хронологическими границами исследования служит период - с 2000 г. по настоящее

время, а также рассматривается потенциал развития города Туйхоа до 2030 г.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. Выявлены особенности градостроительного зонирования прибрежных

территорий и обоснована целесообразность выделения специальной курортной зоны в

структуре города, предназначенной на локального размещения объектов туристической

индустрии (объектов коллективного размещения туристов, торгового и медицинского

обслуживания, объектов общественного питания, развлечения и др.).

2. На основе ресурсного потенциал города предложена градостроительная

модель позволяющая определить допустимый поток туристов и необходимые площади

территорий для размещения объектов туристической сферы, инженерно-транспортной

инфраструктуры и жилых территорий с целью создания сбалансированной городской

среды.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии методов

градостроительного планирования и планировки территорий приморских городов

Вьетнама на основе индустрии туризма; разработке принципов и методики оценки

определения местоположения курортной функциональной зоны (КФЗ) в структуре

генерального плана.
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Практическая значимость исследования заключается в том, что результаты

исследования могут быть использованы при разработке проектов планировки прибрежных

территорий или создании нормативно-правовой базы при планировании прибрежных

городских районов во Вьетнаме с целью развития курортного туризма. Основные

положения, выводы, а также графические материалы диссертационного исследования

могут быть использованы при изучении градостроительства Вьетнама и включены в

учебные лекционные курсы.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

использованием надёжных источников данных: картографических материалов,

статистических данных, государственных действующих документов и стандартов

градостроительного проектирования: общепризнанных методов статистической обработки

данных.

Методология исследования основана на комплексном выявлении и изучении

текстовых и графических материалов с применением следующих теоретических методов

исследования: анализ и синтез, классификация, индукция, аналогия и моделирование,

которые включают в себя: анализ отечественного и зарубежного опыта формирования и

развития прибрежных курортных городов; анализ территориального развития города

Туйхоа; системный и градостроительный анализ факторов, влияющих на развитие

курортного туризма, таких как природные, территориальные и социальные ресурсы;

моделирование курортно-функциональной зоны в планировочной структуре города с

целью создания сбалансированной городской среды для местного населения и туристов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Обоснование целесообразности выделения в планировочной структуре

города курортно-функциональной зоны (КФЗ), предназначенной для локального

размещения объектов туристической инфраструктуры, как новой отдельной

функциональной зоны в структуре города.

2. Принципы и теоретическая модель территориального развития города на

основе индустрии туризма применительно к условиям Вьетнама.

3. Схемы планировочной организации территорий центральной зоны города и

КФЗ, обеспечивающих доступность пляжей для местных жителей и туристов,

4. Проектное предложение по корректировке генерального плана города

Туйхоа с формированием КФЗ и с учетом потенциала города.

Личный вклад автора: заключается в постановке задач исследования; разработке

методов и методик решения поставленных задач; обосновании принципов и построении

градостроительной модели прибрежного города; предложений по планированию
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структуры прибрежных городов, с учетом показателя доступности пляжных территорий

для жителей и туристов; разработке проектного предложения по корректировке

генерального плана города Туйхоа.

Апробация результатов диссертации: основные положения диссертации были

представлены в докладах на ежегодных национальных конференциях «Актуальные

проблемы строительной отрасли и образования» НИУ МГСУ, г. Москва, 2020 и 2021 г.; на

III и IV Международной научно-практической конференции «Устойчивое развитие

территорий», г. Москва, 2021 и 2022 г.

Публикации по результатам исследований. По теме диссертации опубликовано 6

научных статей, 3 из которых - в рецензируемых научных журналах и изданиях,

включенных в перечень ВАК РФ при Минобрнауки России.

Научно-квалификационная работа соответствует научной специальности 2.1.13 –

Градостроительство, планировка сельских населённых пунктов, и выполнена в

соответствии с пунктами 2 паспорта специальности ВАК.

Структура и объём работы.

Диссертационная работа включает в себя: введение, три главы, заключение и список

литературы из 121 наименований. Объём диссертации составляет 134 страниц, в том

числе 73 рисунка, 18 таблиц и 7 приложений.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обосновываются актуальность и научная новизна темы

диссертационного исследования, определяются объект и предмет, цель и задачи

исследования, решение которых обеспечит её достижение, границы исследования и его

новизна, представлены положения, выносимые на защиту, теоретическая и практическая

значимость работы.

В первой главе «Аналитический обзор взаимосвязи между развитием

курортного туризма и планировочной структуры города» проведен обзор литературы

по теме исследования и установлены основные тенденции размещения курортных

комплексов и объектов размещения туристов в городах Испании, Таиланда, Вьетнама, и

других стран. Выявлены характерные схемы их размещения относительно городского

центра, зон общественно-деловой, жилой застройки и береговой линии, позволившие

установить общие типологические черты планировки.

- Туристические зоны как правило располагаются вдоль морского побережья, а

жилые зоны на значительном удалении.

- Объекты размещения туристов могут находиться как в общественно-деловых, так и

в жилых зонах.
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- Курорты расположены локально в удалении от центральной зоны города.

На основе сравнительный анализа прибрежных городов Южно-центрального

региона Вьетнама по типу планировочной структуры, характеру хозяйственно-

экономического развития, плотности населения, протяженности пляжей, ландшафтно-

климатическим условиям показал, что город Туйхоа является типичным городом Южно-

Центрального побережья Вьетнама.

В результате анализа установлены следующие противоречия и проблемы,

характерные для прибрежных городов Вьетнама – Халонг, Тханьхоа, Вунгтау, Нячанг –

это чрезмерное повышение плотности населения из-за развития туризма, ухудшение

экологического состояния акваторий и городской среды, изменение характера

землепользования в прибрежных зонах.

Предложена типология объектов размещения туристов по следующим критериям:

уровню цен, уровню комфорта, по продолжительности работы, по продолжительности

пребывания, по месторасположению относительно береговой линии. Обозначена

необходимость размещения объектов для удовлетворения потребностей туристов в

питании, отдыхе, развлечении, медицинской помощи, здоровье, удовлетворения

эстетических, информационных и других потребностях.

Во второй главе «Теоретические подходы к планировке территории

приморских городов Вьетнама» сформулированы основные принципы построения

модели территориального развития города на основе индустрии туризма.

1. Принцип достаточности ресурсов. Этот принцип имеет целевое значение, так как

предполагает, что город обладает ресурсами достаточными для развития нового

направления – индустрии туризма.

2. Принцип ограниченности территориальных ресурсов городской территории.

Данный принцип предусматривает, что при градостроительном планировании следует

рассчитывать только на ресурсы, находящиеся в пределах территориальных границ

города, которые конечны. Действие данного принципа направлено на максимально

эффективное использование и возобновление ресурсов.

3. Принцип инфраструктурной целостности, который определяет комплексный

подход к решению вопросов жизнеобеспечения города: снабжение города питьевой и

технической водой, системой сбора и очистки сточных вод и канализации,

энергоснабжения и др.; транспортного обслуживания населения; социальной защитой,

медицинским обслуживанием, торговой инфраструктурой.

4. Принцип поддержания экологического равновесия природной системы. Согласно

логистической модели В.И. Арнольда состояние управляемой природной системы к
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восстановлению на определенный момент времени Qi(t) может быть представлено

функцией:

Qi (t)=Pi (t)-Ci (t) (1)

где Pi (t) – потенциал природной системы к восстановлению в момент времени t, Ci (t) –

интенсивность потребления природных ресурсов на момент времени t.

Интенсивность потребления природных ресурсов зависит от многих факторов, таких

как выбросы и сбросы загрязняющих веществ в воздух и водные объекты, количества

потребления воды, рекреационной нагрузки и других факторов, которые зависят от

численности населения. В контексте развития пляжного туризма лимитирующими

факторами служат длительность благоприятных климатических условий, определяющих

длительность курортного сезона, и размер прибрежной пляжной зоны, ограничивающий

количество туристов. Общая фактическая протяженность 𝐷𝑓 и площадь 𝑆𝑓 городских

пляжей должны удовлетворять следующими условиями:

𝐷𝑓 ≥ [(𝑁𝑧 ∙ 𝐾𝑧) + (𝑁𝑡 ∙ 𝐾𝑡)] ∙ 𝐾𝑙 (2)

𝑆𝑓 ≥ [(𝑁𝑧 ∙ 𝐾𝑧) + (𝑁𝑡 ∙ 𝐾𝑡)] ∙ 𝐾𝑠 (3)

где - 𝑁𝑧- численность постоянного населения города, чел.; 𝑁𝑡- планируемое количество

туристов в городе одновременно, чел.; 𝐾𝑧 и 𝐾𝑡 - коэффициенты одновременной загрузки

пляжей для общего пользования для местного населения и для учреждений отдыха и

туризма соответственно; Кl и Кs – соответствующие нормативные значения.

Из условий (2) и (3), можно определить максимальный туристический поток 𝑁𝑚𝑎𝑥.

Если планируемый туристический поток 𝑁𝑡 , превышает 𝑁𝑚𝑎𝑥 необходимо предоставить

дополнительные возможности, такие как: увеличение площади бассейнов, расположенных

на территории курортов или отелей.

Согласно принципам 1 и 2 территориальная модель на основе достаточности и

ограниченности ресурсов, полученная из градостроительного баланса, может быть

представлена следующей формулой:

А = ∑𝐴𝑝 + ∑𝐴𝑁 +∑𝐴𝐴 + ∑𝐴𝑈 +∑𝐴𝑅 + ∑𝐴𝐵 (4)

где A- общая площадь городской территории, Ap – суммарная площадь жилых территорий,

AN – суммарная площадь локальных курортных урбанизаций, AA – суммарная площадь

производственных территорий, объектов инженерно-транспортной инфраструктуры, AU –

суммарная площадь рекреационных зон, AR – суммарная площадь административно-

деловых зон, AB – суммарная площадь земель сельскохозяйственного назначения.

На стадии градостроительного зонирования площадь территорий может быть

определена с использованием нормативов градостроительного проектирования,

установленных для каждой функциональной зоны:
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𝐴 =

{

∑𝑛𝑝𝑖 𝑁𝑝𝑖
∑𝑛𝑁𝑖 𝑁𝑁𝑖
∑𝑛𝐴𝑖𝑁𝐴𝑖
∑𝑛𝑅𝑖𝑁𝑅𝑖

, (5)

где npi, nNi, nAi, nRi – нормативы градостроительного проектирования, устанавливаемые в

зависимости от численности населения, плотности застройки в расчете на 1000 человек;

Npi, NNi, NAi, NRi - численность постоянного и временного населения жилых территорий,

курортных урбанизаций, территорий объектов инженерно-транспортной инфраструктуры,

административно-деловых зон, соответственно.

Очевидно, что суммарное значение территорий всех зон не может превышать общую

площадь города A. Тогда совместное решение уравнений 4,5 позволит определить

максимально допустимую численность туристов на момент времени t, при которой

обеспечивается устойчивое развитие курортного города.

Площадь территории, необходимая для размещения туристов St рассчитывается:

исходя из 𝑆𝑘., и среднего планируемого количества туристов:

𝑆𝑡 = 𝑁𝑡𝑑 ∙ 𝑁𝑑 ∙ 𝑆𝑘 (6)

где, 𝑆𝑘 – норматив минимальной площади земельного участка для размещения одного

туриста, м2/чел.; 𝑁𝑡𝑑- среднее планируемое количество туристов в городе в сутки, чел; 𝑁𝑑-

среднее количество дней пребывания, дней.

Необходимость строительства дополнительных медицинских учреждений

оценивается по фактической обслуживающей способности медицинских учреждений.

Необходимость увеличения территории транспортной и инженерной

инфраструктур также оценивается с использованием нормативных показателей (плотность

улично-дорожной сети, пропускная способность). Аналогичные оценки выполняются для

систем водоснабжения и водоотведения (включая местных жителей и туристов).

Туризм — это отрасль, требующая большого количества рабочей силы с разными

видами квалификации из-за особенностей индустрии туризма, целевой аудиторией

которой являются клиенты с очень разными потребностями, что определяет

необходимость оценки количества трудового населения, что влечет за собой оценку

достаточности жилого фонда города. На основе обобщения данных установлено

количества людей, занятых в гостиничной сфере во Вьетнаме, укрупненная оценка – 1,5

человека на туриста.

Таким образом, дополнительная площадь под застройку 𝑆𝑑 составит, и должна быть

меньше существующих территориальных резервов 𝑆𝑟:

𝑆𝑑 = 𝑆𝑑𝑡 + 𝑆𝑠 + 𝑆𝑑𝑧 ≤ 𝑆𝑟 (7)
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где − 𝑆𝑑𝑡 – площадь территорий для строительства дополнительных объектов

обслуживания туристов, м2; 𝑆𝑠– площадь территорий для строительства дополнительной

транспортной и инженерной инфраструктуры, м2; 𝑆𝑑𝑧 − площадь жилых территорий за

счет прироста населения, м2.

Учитывая многокритериальность динамической системы, параметры которой

изменяются во времени, решение задачи может быть получено в результате

итерационного (вариантного) проектирования, алгоритм которого представлен на рисунке

1.

Рисунок 1. – Алгоритм оценки соответствия между поставленными целями и ресурсами

города (приведены нормативы Российской Федерации – СП 42.13330.2016 и Вьетнама –

TCVN 4449:1987).

Предложенная модель позволяет на стадии градостроительного планирования

оценить максимальный поток туристов, при котором будет обеспечено сбалансированное

развитие города, определить площадь территорий курортных туристических зон,

необходимых для комфортного и безопасного размещения туристов в планировочной

структуре города.

Обоснована целесообразность выделения в генеральном плане специализированной

курортной функциональной зоны (КФЗ), предназначенной для локального размещения

туристов и лечебных (оздоровительных), коммерческих и развлекательных объектов. В
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составе КФЗ следует выделять территории для объектов коллективного размещения

отдыхающих (отелей различного уровня); учреждений, оказывающих медицинские услуги

(СПА, массажные, физиотерапевтические, косметические кабинеты и другие процедуры);

предприятий торговли и общественного питания; предприятий бытового обслуживания

(почта, банки, отделения связи и др.); культурно-развлекательные объекты/комплексы,

природных территорий, пляжей, парков и скверов, садов.

Размещение КФЗ в структуре генерального плана города дает следующие

преимущества:

- локальное проживание отдыхающих с размещением объектов торговли, бытового

обслуживания и развлечения в пешеходной доступности друг от друга;

- правильно спланированная и организованная транспортная доступность КФЗ для

отдыхающих и обслуживающего персонала;

- комплексное решение инженерно-технической инфраструктуры города включая

КФЗ;

- обеспечение санитарно-гигиенической безопасности туристов и всего местного

населения включая чрезвычайные ситуации;

- возможность гибкого регулирования работы определенных зон внутри самой КФЗ,

что позволяет экономить на эксплуатационных расходах в межсезонье.

Методика оценки оптимального местоположения КФЗ в генеральном плане города

включает следующие 4 этапа:

1. Определение планируемой площади КФЗ.

Планируемая площадь КФЗ равна сумме площади территорий для строительства

дополнительных объектов обслуживания туристов, транспортных и инженерных

инфраструктур и площади рекреационных территорий равна:

𝑆К = ∑(𝑁К ∙ 𝑆
𝑖) (8)

где, 𝑁К − планируемого количества туристов в КФЗ одновременно, чел.; 𝑆𝑖 − нормативная

площадь на человека i-го типа объекта, м2.

Одновременное количество туристов КФЗ вычисляется:

𝑁К =
𝑁𝑝𝑡 −𝑁𝑡𝑡

365
∙ 𝑁𝑑 (9)

где, 𝑁𝑝𝑡 - туристический поток в год, чел; 𝑁𝑡𝑡- текущее количество туристов в год, чел;

𝑁𝑑- среднее количество дней пребывания путешественника, дней.

2. Рассмотрение вариантов размещения КФЗ На генеральном плане в пределах

резервных земель и зон развития туризма выделяются земельные участки,

устанавливаются их размеры и проводится градостроительный анализ.
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3. Сравнение вариантов проводится по следующим критериям.

- Участок расположен в зоне соответствующей функциональному зонированию

генерального плана.

- Местоположение относительно центральной зоны города.

- Возможность подключения к существующим городским инженерным системам.

- Транспортная доступность для местного населения, КФЗ служит местом
