## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

**кандидата технических наук, доцента Прокопенко Вячеслава Валентиновича на диссертационную работу Нгуен Тхань Кам на тему «Методы планирования территорий приморских городов Вьетнама с градоформирующей функцией курортного туризма» представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.13 - Градостроительство, планировка сельских населенных пунктов**

### **АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ**

Современные тенденции сжатия экономического пространства и расселения населения с растущей антропогенной нагрузкой и как следствие рост заболеваемости населения, в этой связи все более актуально становятся задачи по формированию новых территорий для отдыха. Важнейшей задачей градостроительства в современных условиях является создание пространственных предпосылок для планирования устойчивого социального и экономического развития курортных территорий. В связи с этим, повышения обоснованности градостроительных решений за счет включения новых методов в практику и теорию планирования территории весьма актуальны, в особенности для развивающихся градостроительных систем.

Актуальность исследования обусловлена современной тенденцией развития курортного туризма во всем мире. В то же время вопросы территориального планирования градостроительных систем в современных социально-экономических условиях является одним из основных направлений междисциплинарного взаимодействия теоретиков и практиков.

Вьетнам является страной развивающегося туризма. Согласно статистическим данным Всемирного совета по туризму, Вьетнам входит в топ-10 стран с самым быстрым ростом туристических расходов. На территории Вьетнама расположено много живописных мест и курортных зон отдыха, протяженностью 3200 км по береговой линии. С таким значительным природным потенциалом, индустрия морского туризма активно развивалась в стране за последние 10 лет, что привело к построению сотен прибрежных курортов для удовлетворения потребностей даже самых требовательных туристов со всего мира. Поэтому, для реализации проектов, способствующих развитию туризма, необходимо понимание принципов устойчивого развития прибрежных территорий города, а также основ функционирования курортов и их взаимосвязь с различными районами города. Именно по этой причине диссертационную работу Нгуен Тхань Кама, посвященную модели градостроительного развития прибрежного курортного туризма, следует считать актуальной.

## СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Диссертационная работа включает в себя: введение, три главы, заключение и список литературы из 121 наименований. Объём диссертации составляет 134 страниц, в том числе 73 рисунка, 18 таблиц и 7 приложений.

Во введении обосновывается актуальность и научная новизна темы диссертационного исследования, определяются объект и предмет, цель и задачи исследования, решение которых обеспечит её достижение, границы исследования и его новизна, представлены положения, выносимые на защиту, теоретическая и практическая значимость работы.

В первой главе исследования проведен анализ взаимосвязи между развитием курортного туризма и планировочной структурой города. Литературный обзор исследования выявил основные тенденции размещения курортных комплексов и объектов для размещения туристов в различных странах, включая Испанию, Таиланд и Вьетнам.

Анализ прибрежных городов Вьетнама, таких как Халонг, Тханьхоа, Вунгтау и Нячанг, показал наличие проблем, включая увеличение плотности населения из-за развития туризма, ухудшение экологического состояния акваторий и городской среды, а также изменение характера землепользования в прибрежных зонах. Основной причиной этого состояния является:

- рост туризма в прибрежных городах не учитывает ограниченные ресурсы и территорию;
- строительство гостиниц для туристов часто происходит в центральных районах города с высокой плотностью застройки. Это может привести к ухудшению жизненных условий для местных жителей и потере их доступа к центральным районам.

Во второй главе представляется градостроительная модель развития прибрежного курортного туризма, учитывающая ресурсный потенциал территории. Эта модель построена на основе 4 основных принципов: принцип достаточности ресурсов; принцип ограниченности территориальных ресурсов городской территории; принцип инфраструктурной целостности; принцип поддержания экологического равновесия природной системы. Соответственно, автор предоставил критерии оценки ресурсов города (в том числе: экологических ресурсов, территориальных ресурсов, социальных ресурсов) и сопоставил их с целью развития курортного туризма города, тем самым оценив совместимость целей развития туризма города с возможностями снабжения городскими ресурсами.

В рамках этой модели вводится понятие курортной функциональной зоны (КФЗ), которая представляет собой новую отдельную функциональную зону в структуре города. В эту зону включаются различные виды размещения туристов и необходимые объекты обслуживания. Также разрабатываются

методика оценки оптимального местоположения КФЗ в генеральном плане города.

С учетом приведенных факторов предложена типовая схема градостроительного зонирования КФЗ и проведена оценка целесообразности увеличения количества гостиниц в центральной части города. Территория этой пляжной зоны относится к территориям высокой градостроительной ценности, поэтому необходимо ограничить строительство крупных курортов, предоставив места для размещения коммерческих предприятий с небольшой площадью застройки, но имеющая большую экономическую эффективность. Рекреационная зона прибрежной КФЗ может быть соединена с рекреационной зоной в центральной части города, для создания прибрежной набережной и зеленого паркового пояса вдоль городского побережья.

Третья глава посвящена представлению экспериментальных результатов, полученных при применении градостроительной модели и курортных функциональных зон в городе Туйхоа, Вьетнам. Анализ данных показывает, что наиболее ограничивающим фактором территориального развития города и туризма, как градообразующей функции, выступает инженерная система водоснабжения и водоотведения. Существующий ресурс водоснабжения в настоящее время достаточен для обеспечения 54 000 человек, включая единовременное количество туристов и местных жителей. Предлагается проект по корректировке схемы функционального зонирования города Туйхоа, и оценивается его эффективность. Результаты оценки эффективности использования предложения проекта в городе Туйхоа показывают, что с применением предложенного проекта показатели плотности населения в центральной зоне города с учетом проектного количества туристов значительно снижены; показатели общей площади эксплуатируемого пляжа города площади зон для туристов и общественно-деловых зон города, площади зон рекреационного назначения в прибрежной зоне, площади зеленых насаждений общего пользования на человека в городе значительно увеличились; особенно расчётная площадь пляжа на одного посетителя изменилась с ниже нормы (3,9 м<sup>2</sup>/чел.) на выше нормы (6,1 м<sup>2</sup>/чел.). Таким образом, эффективность предлагаемого проекта была обоснована.

В заключении приводятся основные результаты исследования, включая результаты аналитического обзора и анализа научно-технической литературы о взаимосвязи между развитием туризма и системой планировочной структуры города, общие проблемы прибрежно-курортных городов во Вьетнаме, понятие курортных функциональных зон, модель развития прибрежного курортного туризма с учетом ресурсного потенциала территории, методика оценки оптимального местоположения КФЗ в генеральном плане города, предлагаемый проект по корректировке генерального плана города Туйхоа и его эффективность.

## **ДОСТОВЕРНОСТЬ И НОВИЗНА НАУЧНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ, ВЫВОДОВ И РЕКОМЕНДАЦИЙ**

Достоверность научных терминов, выводов и рекомендаций, сформулированных в научно квалифицированных исследованиях, подтвержденных использованием надежных источников данных, государственных документов и стандартов градостроительного проектирования.

Научная новизна данного исследования представляет собой важный вклад в области градостроительного планирования и устойчивого развития прибрежных городов. Основные аспекты новаторства исследования можно выделить следующим образом:

1. Исследование выявило уникальные особенности градостроительного зонирования прибрежных территорий, а также обосновало целесообразность выделения специальной курортной зоны в структуре города. Эта зона предназначена для локализации объектов туристической индустрии, таких как места размещения туристов, торговые и медицинские учреждения, объекты общественного питания, развлекательные заведения и другие.

2. Научное исследование предлагает градостроительную модель, которая основывается на ресурсном потенциале города. Эта модель позволяет определить допустимый поток туристов и необходимые площади для размещения объектов туристической инфраструктуры, инженерно-транспортной инфраструктуры и жилых зон. Такой подход способствует созданию сбалансированной городской среды, где туристический поток и развитие инфраструктуры сочетаются с потребностями и ресурсами городского населения.

## **ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ**

Теоретическая значимость работы заключается в развитии и совершенствовании методов градостроительного планирования и разработке планов развития прибрежных городов Вьетнама на основе индустрии туризма. Это исследование способствует более глубокому пониманию, как оптимально использовать городские и прибрежные ресурсы с целью поощрения устойчивого развития туризма и создания целесообразных градостроительных моделей, способных учитывать интересы как городов, так и прибрежных зон в сфере туризма. Научное исследование также способствует разработке принципов и методик оценки оптимального размещения курортных функциональных зон (КФЗ) в рамках общего генерального плана

Практическая значимость исследования заключается в том, что его результаты могут быть непосредственно использованы при разработке

проектов по благоустройству прибрежных территорий и при создании нормативно-правовой базы для развития прибрежных городских районов во Вьетнаме с акцентом на развитие индустрии туризма. Это способствует активизации развития курортного туризма в регионе, что, в свою очередь, способствует созданию новых рабочих мест и содействию развитию местной экономики. Кроме того, путем интеграции основных положений, выводов и графического материала данного исследования в учебные программы, оно может содействовать обучению и подготовке специалистов в области градостроительства и туризма, что, в конечном итоге, способствует устойчивому развитию обеих сфер во Вьетнаме.

### **СТЕПЕНЬ ОБОСНОВАННОСТИ НАУЧНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ, ВЫВОДОВ И РЕКОМЕНДАЦИЙ**

Научные положения, выводы и рекомендации данного исследования можно считать обоснованными и надежными. Это подтверждается не только использованием данных из открытых источников, но и применением строго научного подхода к изучению взаимосвязи между развитием курортного туризма и системой планировочной структуры города. При этом важно отметить, что данное исследование учитывает обширный ресурсный потенциал территории и обоснованно опирается на общепринятые методы построения модели градостроительного развития прибрежного курортного туризма.

### **АПРОБАЦИЯ И ПУБЛИКАЦИИ**

Результаты диссертационного исследования получили необходимую апробацию, основные положения диссертации и ее результаты были представлены всероссийского и международного уровня. Научные результаты достаточно изложены в 6 научных публикациях, из которых 3 работы опубликованы в журналах, включенных Перечень рецензируемых научных изданий.

Анализ публикаций автора за 2020-2023 гг. показывает, что в них раскрыты все положения работы, выносимые на защиту.

### **ЗАМЕЧАНИЯ**

1. По результатам обзора опыта по формированию курортных зон было бы уместно в рамках типологии объектов обслуживания курортных туристов по потребностям провести оценку наличия объектов архитектуры свойственных для городов Вьетнама, что могло бы проявить идентичность местности.

2. В работе проведена оценка планировочной организации территории курортных функциональных зон (рис.2.10 главы 2. п.2.4.) и локальной урбанизации (рис. 2.11 главы 2. п.2.4.), что непосредственно влияет на

формирование курортной среды, однако видится необходимым провести в том числе и оценку антропогенного ландшафта с побережья, для оценки визуального раскрытия территории с прибрежной полосы.

3. Аргумент по минимизации риска загрязнения морской среды (стр.111 главы 3. п. 3.5) следовали бы подтвердить оценкой.

Данные замечания не снижают общую положительную оценку выполненной работы и не ставят под сомнение теоретические положения, практические рекомендации и выводы диссертации.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Нгуен Тхань Кам является самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, содержащей научные результаты, выводы и рекомендации, отличающиеся новизной. Диссертация на тему «Методы планирования территорий приморских городов Вьетнама с градоформирующей функцией курортного туризма» отвечает критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор Нгуен Тхань Кам заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.13 - Градостроительство, планировка сельских населенных пунктов.

### Официальный оппонент:

кандидат технических наук,
доцент, доцент кафедры
"Урбанистика и теория
архитектуры" федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования
«Волгоградский государственный
технический университет»

Прокопенко Вячеслав
Валентинович

« 24 » июля 2023 г.

Адрес: 400074, г. Волгоград, ул. Академическая, д. 1

E-mail: v.v.p\_24@mail.ru

Тел.: (8442) 97-48-72

Подпись официального
оппонента Прокопенко В.В.
«заверяю»

Подпись Прокопенко В.В.
ДОСТОВЕРНО 24 июля 2023
и. общего отдела